3

2

                                                                           Дело № 5-1573-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-010345-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                     17 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное   ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Васильева Дмитрия Валерьевича, * года рождения, уроженца *, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт серии *,

УСТАНОВИЛ:

Васильев Д.В., ранее лишенный права управления транспортными средствами, 15.09.2024 в 03:03 в районе дома № 16 по ул. Декабристов в городе Нижневартовске управлял транспортным средством «Киа Spectra», государственный регистрационный знак *.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Васильев Д.В. признал факт совершения административного правонарушения.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ 648387 об административном правонарушении от 16.09.2024, составленный уполномоченным должностным лицом;
протокол 86 СЛ 037115 от 15.09.2024, согласно которому Васильев Д.В. отстранен от управления транспортным средством;
протокол 86 ХА 123055 об административном задержании от 15.09.2024;
рапорт сотрудника полиции по г. Нижневартовску от 15.09.2024, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;
протокол 86 ОГ 176717 о задержании транспортного средства от 15.09.2024;
рапорт от 15.09.2024 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,
копию постановления мирового судьи судебного участка № 4 Калининского судебного района г. Тюмени от 16 октября 2023 года, согласно которому Васильев Д.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 01 год 06 месяцев.  Постановление выступило в законную силу 27.10.2023 года;
видеофиксацию;
справку инспектора ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, согласно которой постановление мирового судьи судебного участка № 4 Калининского судебного района г. Тюмени от 16 октября 2023 года, вступило в законную силу 27 октября 2023 года. Водительское удостоверение Васильевым Д.В. не сдано, штраф в размере 30000 рублей не уплачен. Срок лишения специального права управления прерван.
Мировой судья приходит к выводу, что Васильев Д.В. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья относит: признание вины.
В соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность мировой судья не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                            административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и полагает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                                     ПОСТАНОВИЛ:

Васильева Дмитрия Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО – Югре.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью  4 статьи  20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.

***
мировой судья								О.В.Вдовина

***